deliberação e aprovação dos ilustres Vereadores, que autoriza a realização de parceria 
entre a Administração Pública municipal e a Associação de Ciclismo de Entre Rios de 
Minas, para a celebração de Termo de Fomento objetivando a transferência de recursos 
financeiros no valor de R$ 98.036,00 (noventa e oito mil e trinta e seis reais), destinados 
às despesas de manutenção do projeto 'Ciclismo em movimento: Educação, Saúde e 
Sustentabilidade", conforme anexa cópia do Plano de Trabalho apresentado pela 
entidade, que conta atualmente com mais 100 (cem) associados. 

Acompanha, também, o referido projeto de lei a estimativa de impacto

[...]

consecução de finalidades de interesse público e recíproco, mediante a 
execução de ações e atividades previamente estabelecidas em plano de trabalho 
inserido em termo de fomento a ser firmado entre a Administração Pública 
Municipal e a entidade parceira, para a concessão de subvenção social no valor 
de R$ 98.036,00 (noventa e oito mil e trinta e seis reais). 

Art. 2° Os recursos para a cobertura das despesas decorrentes da 
celebração da parceria de que trata o artigo 1° desta Lei são os consignados em 
dotações próprias constantes do Orçamento Municipal em execução no presente 
exercício, conforme Lei Municipal n° 2.116, de 12 de novembro de 2025.